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صادرات ایران 
به کشورهای 

همسایه، 
کشورهای 
آفریقایی، 

 امریکای لاتین، 
 کشورهای 

عضو اوراسیا و 
سایر کشورها 

روند رو به 
رشدی دارد 

و قطعاً اگر 
دولت شهید 
رئیسی به کار 

خود ادامه 
می داد، برای 

سال جاری 
اعداد 

چشمگیری 
در حوزه 
تجارت و 

بخصوص 
صادرات ثبت 

می شد

افزایش استخراج و 
تولید سنگ آهن

14 شرکت بزرگ سنگ آهن در 
فروردین سال جاری، حدود ۷ 
میلیون و 4۶۷ هزار و ۲۰۲ تن 
ماده معدنی استخراج کردند. 
این رقم در مدت مشابه سال 
گذشته، ۵ میلیون و ۳۳۰ هزار و 
41 تن بود. به گزارش ایمیدرو 
طی فروردین 14۰۳، شرکت های 
بزرگ ۲ میلیون و ۶4۳ هزار و ۵11 
تن سنگ آهن تولید کردند. اما 
میزان سنگ آهن تولید شده در 
مدت مشابه سال گذشته، یک 
میلیون و ۹1۸ هزار و ۳۳۲ تن 
بود. شرکت های بزرگ معدنی 
در ماه فروردین، 4 میلیون و ۶۰۲ 
هزار و ۲۵۳ تن کنسانتره سنگ 
آهن تولید کردند که نسبت به 
رقم مدت مشابه سال گذشته 
که4 میلیون و ۶۳۶ هزار و ۲1۷ 
تن بود، کمتر از یک درصد 
کاهش نشان می دهد.  البته در 
این روند ارسال کنسانتره سنگ 
آهن با ۲۹ درصد افزایش، از یک 
میلیون و 14۷ هزار و 1۲۵ تن در 
فروردین 14۰۲، به یک میلیون و 
4۷۷ هزار و ۹۲۰ تن در فروردین 
امسال رسید. بر این اساس با 
توجه به موارد مذکور، استخراج 
و تولید سنگ آهن شرکت های 
بزرگ کشور در نخستین ماه 
امسال به ترتیب 4۰ و ۳۸ درصد 

افزایش یافت.
 

توقف ثبت سفارش 
جدید کالا تا اطلاع 

ثانوی
ر  د رت  تجا مع  جا نه  ما سا
اطلاعیه ای اعلام کرد: بر اساس 
مصوبات جدید وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، امکان اخذ 
ثبت سفارش جدید صرفاً برای 
واحدهای تولیدی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت که برنامه تولید 
سال 14۰۳ خود را در بخش 
تجارت داخلی ثبت کرده باشند 
و این برنامه به تأیید سازمان 
صنعت، معدن و تجارت استان 
و دفتر تخصصی مربوطه رسیده 
باشد، امکان پذیر خواهد بود.
همچنین تا اطلاع ثانوی ثبت 
سفارش جدید برای واحدهای 
بازرگانی که مجوز واردات آنها 
صادر  صمت  وزارت  توسط 
می شود، متوقف شد.البته در 
این روند، ثبت سفارش کالاهای 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
رت  ا وز همچنین  و  پزشکی 
 جهاد کشاورزی مشمول این

مصوبه نیستند.
 

بازنگری در فعالیت 
شهرک های صنعتی

با توجه به ضرورت بازسازی و 
نوسازی صنایع و تأمین مالی 
زنجیره ای، باید مدل طراحی و 
فعالیت زنجیره ها در شهرک ها و 
نواحی صنعتی با توجه به شرایط 

روز بازبینی شود.
فرشاد مقیمی مدیرعامل سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران، با اشاره به اینکه 
واحدهای تولیدی مستقر در 
شهرک ها و نواحی صنعتی، 
ین  صلی تر ا و  ین  ی تر کلید
ذینفعان ما هستند، گفت: 
نیازسنجی واحدهای تولیدی 
ضرورت دارد و با توجه به این 
نیازسنجی باید برای ایجاد 
و توسعه شهرک ها و نواحی 
برنامه ریزی  صنعتی جدید، 
م  نجا ا ی ها  ر ا ستگذ سیا و 
شود. همچنین در این روند 
شرکت های استانی باید با 
تشکل های بخش خصوصی 
ارتباط مستمر، تنگاتنگ و تعاملی 

باشند. داشته 
مقیمی تأمین منابع مالی، 
اصلاح آیین نامه و مقررات در 
جهت تسهیلگری برای واحدهای 
تولیدی و تأمین مواد اولیه را 
از انتظارات مهم واحدهای 
تولیدی دانست و افزود: احیای 
واحدهای صنعتی از کارهای 
مهم در کشور و از مسائل مورد 
تأکید رهبری و دولت است 
و شرکت های استانی باید با 

جدیت آن را دنبال کنند.

 
شهید ابراهیم رئیسی، برای تجارت 
کشور سنگ تمام گذاشت و شرایطی 
را فراهم کرد که روند صادرات و واردات 
به کشور به صورت کلی تغییر پیدا کند 
و همچنین موجب شد فعالان اقتصادی 
با وجود سخت ترین تحریم ها بتوانند 
در کشورهای مختلف فعالیت خود را 

رونق ببخشند.
از همان روزهای ابتدایی فعالیت شهید 
ابراهیم رئیسی در خیابان پاستور، 
بخش خصوصی ارج و قرب زیادی پیدا 
کرد و تا آخرین روزهایی که رئیس 
جمهور کشورمان فعالیت می کرد، 
 فعالان اقتصادی جایگاه خاصی در 
نظام اقتصادی کشور داشتند. در این 
دوره مشورت و نظرخواهی از بخش 
خصوصی در رکن فعالیت ها بود و 
همواره رئیس شهید قوه مجریه، در 
زمان تصمیم گیری ها از وزرای خود 
می خواست که نظر بخش خصوصی 

گرفته شود تا مبادا مصوبه ای علیه 
تولید، صادرات و واردات باشد.

بهترین  سیزدهم  دولت  این رو  از 
مصوبات را در بخش تولید و تجارت 
کشور داشت. مصوباتی که کمک کرد 
صادرات کشور به بیش از ۵۰ میلیارد 
دلار برسد و رکوردهای قابل توجهی در 

این حوزه ثبت شود.
یکی از اقدام های ماندگار رئیس جمهور 
عزیز کشورمان که در راه خدمت به 
شهادت رسیدند، این بود که در بیش 
از 1۰۰۰ روز فعالیت صادقانه، فرصت به 
بخش خصوصی و فعالان اقتصادی 
دادند که در سفرهای خارجی و در 
مذاکرات مهم حضور داشته باشند 
ا  ر د  خو ت  نظرا نقطه  نند  ا بتو  و 

مطرح کنند.
رئیس جمهور کشورمان از اولین سفر 
خود از نمایندگان بخش خصوصی 
خواست که حضور فعالانه داشته باشند 
و مذاکرات خود را آغاز کنند. فضایی که 
فراهم شد بخش خصوصی را به آینده 
کاری دولت سیزدهم امیدوار کرد و 
دیدیم که در اولین سال فعالیت دولت 
سیزدهم صادرات کشور رشد مضاعفی 
پیدا کرد. سال 1۳۹۹، میزان صادرات 
کشور ۳4 میلیارد و ۹۹۸ میلیون دلار بود. 
اما در سال اول فعالیت شهید ابراهیم 
رئیسی،  عدد صادرات کشور به حدود 
4۹ میلیارد دلار رسید و این یعنی اینکه 
دولت سیزدهم در صادرات کشور رشد 

حدود 4۰ درصد را رقم زده است.

سال 14۰1 نیز دولت رئیسی در صادرات 
خوش درخشید. در این سال میزان 
صادرات کشور به ۵۳ میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون دلار رسید. این عدد در شرایطی 
محقق شده که دولت های گذشته 
حتی نتوانستند ۵۰ میلیارد دلار صادرات را 
ثبت کنند. دولت روحانی نیز بیشترین 
ناکامی را در حوزه صادرات داشت. 
سال 1۳۹۳ یعنی سال دوم فعالیت 
دولت روحانی میزان صادرات کشور 
4۳ میلیارد و ۷44 میلیون دلار بود و 
در سال دوم فعالیت دولت گذشته 
یعنی 1۳۹۷ )دولت دوازدهم( حجم 
صادرات کشور به 44 میلیارد و ۳1۰ 
میلیون دلار رسید. لذا دولت رئیسی 
در این حوزه کارنامه درخشانی دارد. 
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بررسی روند صادرات لوازم خانگی 
کشور طی یک دهه اخیر )1۳۹۰-14۰1( 
نشان می دهد حجم صادرات انواع 
محصولات اعم از یخچال فریزر، ماشین 
لباسشویی و کولر آبی با روندی افزایشی 

همراه بوده است.
به گزارش وزارت صمت، صادرات 
یخچال فریزر )ارزش وزنی و ارزش 
دلاری( در مقایسه با صادرات سایر 
لوازم خانگی در این بازه زمانی بالاتر 
بوده، به طوری که میزان صادرات آن 
به بیش از ۷.۶ هزار تن در سال 14۰۰ 
رسید. بالاترین حجم صادراتی در گروه 
لوازم خانگی، ابتدا به یخچال فریزر 
و پس از آن به ماشین لباسشویی 
ین  ه تر عمد که  رد  ا د ختصاص  ا
 مقصد صادراتی آن کشورهای عراق و 

افغانستان هستند.
صنعت  چند  هر  وجود  این  با 
لوازم خانگی طی سال های اخیر 
توانسته به لحاظ تولید و صادرات برخی 
اقلام رشد کند، اما در عرصه حضور در 
بازارهای جهانی و صادرات، با مشکلات 
متعددی روبه رو بوده و نتوانسته به 
لحاظ کیفیت، قیمت قابل رقابت و 
همچنین تنوع محصول صادراتی، در 
بازارهای جهانی حضور چشمگیری 

داشته باشد.

برخی موانع عدم رونق
در واقع صنعت لوازم خانگی کشور، با 

وجود بهره مندی از پتانسیل های بالا، 
با چالش های متعددی نظیر تورم 
بالا، افزایش هزینه های تولید، توان 
رقابت پذیری پایین محصولات داخلی 
در مقایسه با برندهای خارجی، تحریم 
و نوسانات ارزی، ورود حجم بالای قاچاق 
نمونه های خارجی به کشور وغیره 
روبه روست که مانع از رونق بیشتر این 

صنعت شده  است.
در این  ارتباط باید گفت افزایش مستمر 
سطح عمومی قیمت ها یا تورم منجر 
به افزایش هزینه های تولید از یک سو و 
عدم امکان برنامه ریزی برای واحدهای 
تولیدی لوازم خانگی از سوی دیگر به 
دلیل وجود عدم قطعیت های آتی در 

تصمیم گیری شده است.
علاوه بر این، با تشدید تحریم های 
اقتصادی، ارزش ریال در مقابل دلار و 
سایر ارزها به طور مضاعفی کاهش  
یافته و با جهش ارزی، قیمت کلیه 
کالاهای وارداتی )واسطه ای و سرمایه ای( 
با افزایش قیمت مواجه شده اند، 
در نتیجه هزینه تولید در کشور نیز 

به شدت افزایش یافته است.
از آنجاکه صنعت لوازم خانگی کشور 
نیز وابسته به واردات قطعات و مواد 
اولیه از خارج از کشور است، با افزایش 
نرخ ارز، هزینه خرید قطعات و مواد 
اولیه در بخش لوازم خانگی به طور 
قابل  ملاحظه ای رشد کرده و در کنار 
آن نیز هزینه دستمزد نیروی کار با 
توجه  به بروز تورم عمومی در کشور 
افزایش یافته است؛ بنابراین ادامه 
روند افزایشی نرخ تورم و هزینه های 
تولید، توان و رمق تولیدکنندگان صنعت 

لوازم خانگی را برای رقابت با نمونه های 
خارجی در بازارهای جهانی، چه از منظر 
قیمت و چه از منظر کیفیت، کاهش 
داده و باعث شده تا بسترهای لازم برای 
اینکه بتوانند از تمام ظرفیت های خود 
در تولید و توسعه صادرات بهره بگیرند، 
محدود شده است. در کنار این مسائل، 
خروج تعدادی از برندهای شاخص 
خارجی )عمدتا برندهای سامسونگ 
و ال جی( از بازار لوازم خانگی کشور، 
برای در امان ماندن از تحریم های 
امریکا و درعین حال سیاست های 
ممنوعیت واردات لوازم خانگی نیز 
سبب شده تا امکان رقابت با برندهای 
مطرح دارای استانداردهای بین المللی 
در تولید و عرضه، برای تولیدکنندگان 
داخلی از بین برود و در نهایت به منافع 
مصرف کنندگان و جامعه لطمه و آسیب 

وارد شود.

نیازمند اصلاحات جدی
نکته دیگر تنظیم و اعمال سیاست های 
کلان دولت در حوزه نظام تجاری، 
مالی، تسهیلات بانکی و سیاست های 

در  عمدتاً  که  است  کسب وکار 
راستای حمایت از تولیدات باکیفیت 
و رقابت پذیر و قابل عرضه در کلاس 
جهانی نبوده و در برخی موارد نیازمند 
اصلاحات جدی است. برای مثال 
بخش عمده ای از سیاست های کلان 
کسب وکار کشور، به گونه ای است که 
انگیزه و امکان مناسبی برای فعالیت 
و رشد و افزایش نوآوری و خلاقیت در 
تولید، در اختیار فعالان این حوزه قرار 

نمی دهد.
در این  ارتباط یکی از مهم ترین گام ها 
برای توسعه فعالیت صنعتگران و 
تولیدکنندگان لوازم خانگی در جهت 
توسعه صادرات، فراهم کردن شرایط 
برای کسب وکارهای  بازار  رقابتی 
فعال در این بخش از طریق تنظیم 
سیاست های کلان رقابتی در بازار، 
تسهیل موانع اصلی ورود برندهای 
جدید داخلی و بین المللی به منظور 
افزایش رقابت در بازار و تدوین 
استانداردهای تولید و عرضه محصولات 
با محوریت افزایش رقابت در بازارهای 

داخلی و بین المللی است.

محصولات با پایه نفتی و معدنی بیشترین 
سهم را در تجارت ایران و اندونزی دارند و 
دو کشور متناسب با سیاست های داخلی 
بر ۲۳۰ قلم کد کالایی تخفیف هایی در 
رنج های مختلف از 1۰۰، 4۰، ۲۰ و 1۰ درصد 

گرفتند. درنظر 
کاوه دلیری مدیرکل دفتر شرق آسیا و 
اقیانوسیه سازمان توسعه تجارت ایران 
گفت: تلاش کردیم تخفیفات را برای 
کد کالاهایی دریافت کنیم که اندونزی 
به آنها نیاز دارد و ما نیز سابقه صادرات 
آنها را در کارنامه تجاری خود داریم؛ بدون 
تردید این روند باعث خواهد شد که 
سهم بیشتری در بازار اندونزی از آن خود 
کنیم. همچنین دو کشور در نظر دارند 
بعد عملیاتی شدن موافقتنامه تجارت 
ترجیحی، کمیته ای را تشکیل بدهند که 
کارویژه آن نظارت و به روزرسانی لیست ها 
و تخفیفاتی است که ایران و اندونزی برای 

یکدیگر در نظر می گیرند.

مدیرکل دفتر شرق آسیا و اقیانویسه 
با   ، ن یرا ا تجارت  توسعه  ن  سازما
بیان اینکه اندونزی بازاری بکر برای 
تولیدات ایرانی است، هدف از امضای 
ا  ر ترجیحی  رت  تجا ی  فقتنامه ها ا مو
افزایش تبادلات تجاری و همکاری های 
مشترک بین دو کشور عنوان کرد و افزود: 
کشورها با درنظر گرفتن تخفیف های 
تعرفه ای روند ورود به بازارهای یکدیگر را 

تسهیل می کنند.
دلیری با تصریح امضای موافقتنامه 
تجارت ترجیحی ایران و اندونزی، بیان 
بیشترین جمعیت  اندونزی  داشت: 
مسلمان جهان را دارد از این رو این بازار 
می تواند ظرفیت خوبی برای محصولات 

ایرانی باشد.
این مقام مسئول؛ واردات  به گفته 
 ۲۷۰ اندونزی از سایر کشورها حدود 
میلیارد دلار است که سهم ایران از این 
عدد کمتر از یک میلیارد دلار است؛ بدون 
تردید با امضای این موافقتنامه حجم 
مراودات تجاری دو کشور روند صعودی 

به خود خواهد گرفت.

تولید

تجارت

وزارت صمت نقاط قوت و ضعف صنعت را تشریح کرد

رشد تولید و صادرات لوازم خانگی
مراودات تجاری ایران و اندونزی 

افزایش می یابد

دولت شهید رئیسی سال 14۰۲ همچنان 
رکورد خود را حفظ کرد و میزان صادرات 
را با وجود فشارهای غرب و گسترش 
تحریم ها بالای ۵۰ میلیارد دلار نگه 
داشت و عدد ۵۲ میلیارد دلار برای سال 
گذشته ثبت شد. دولت سیزدهم؛ 
اتفاق مهم دیگری را برای اقتصاد کشور 
ثبت کرد. با توجه به فراهم شدن 
بسترها برای افزایش صادرات کشور و 
مذاکره با کشورهای مختلف با هدف 
توسعه روابط و همکاری های مشترک، 
تجار و بازرگانان کشورمان موفق شدند 
در فروردین ماه سال جاری و با وجود 
تعطیلات متعدد نوروز بیش از ۷ میلیارد 
و ۶۸۰ میلیون دلار صادرات و ۲ میلیارد و 
۷4۰ میلیون دلار واردات داشته باشند. 
بدین جهت در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته، رشد 4۸ درصدی در 
تجارت کشور به دست آمده و مهم تر 
آنکه تراز تجاری کشور با اختلاف 

معناداری مثبت شده است.
 در بخش واردات نیز سبک و سیاق 
دولت سیزدهم تغییر کرد. دولت شهید 
ابراهیم رئیسی برخلاف دولت های 
گذشته، به سمت واردات کالاهای 
مصرفی نرفت و واردات مواد اولیه و 
کالاهای واسطه ای را در دستور کار خود 
قرار داد. بدین جهت در این حوزه 
واحدهای تولیدی و صنعتی ابراز رضایت 
کردند و اظهارداشتند که در دولت 
گذشته بشدت با کمبود مواد اولیه 
روبه رو بودند و حتی تأمین ارز به سختی 
انجام می شد اما در دولت رئیسی 
واردات مواد اولیه سهل شد و دیگر 
خبری از خواب مواد اولیه در بنادر نبود.
شاهد بودیم که در ۸ سال دولت 
روحانی، واردات کالا به کشور، افزایش 
داخلی  تولیدکنندگان  و  کرد  پیدا 
دوره،  آن  در  شدند.  گذاشته  کنار 
تولیدکنندگان با کمبود مواد اولیه 
روبه رو بودند و ارزهای ملی به سمت 
واردات کالاهای نهایی می رفت. کالاهایی 
که خیلی از تولیدکنندگان کشورمان 
امکان تولید و عرضه آن به بازار را 

داشتند.

این رویه غلط سبب شد که اکثر 
واحدهای صنعتی، از گردونه تولید خارج 
شوند و به سمت تعطیلی یا کاهش تولید 
بروند. فقط استناد به آمار طرح پایش 
واحدهای صنعتی غیرفعال کل کشور 
گویای آن است که از ابتدای دولت 
سیزدهم تا اسفند 14۰۲ بیش از 4 هزار و 
11۸ واحد تولیدی راکد در بخش صنعت 
به چرخه تولید بازگشته اند و قرار است 
به سرعت ۳ هزار واحد دیگر به این 
لیست اضافه شوند.اما دولت سیزدهم 
در حمایت از صنایع کشور، جلوگیری 
از مصرف گرایی و ایستادن روبه روی 

سوداگران، تمام خود را گذاشت.
برگزاری ششمین نمایشگاه توانمند ی های 
صادراتی )ایران اکسپو ۲۰۲4( و استقبال 
این  از  گسترده کشورهای مختلف 
نمایشگاه در دولت شهید ابراهیم 
رئیسی نشان داد که ایران در مسیر 
موفقیت در حال گام برداشتن است. 
در این نمایشگاه بیش از ۲ هزار و ۲۳۰ 
بازرگان، سرمایه گذار و تاجر خارجی از 
حدود 1۰۰ کشور جهان حضور داشتند و 
تفاهمنامه های مهمی امضا شد. فعالان 
اقتصادی که از کشورهای مختلف به 
ایران آمده بودند، از پیشرفت های 
پرشمار ایران، ابراز تعجب و خرسندی 
می کردند. پیش بینی ها بر این است 
که در ماه های آینده و پیرو این نمایشگاه 
حجم تجارت کشور سیر صعودی به خود 
بگیرد. مهدی ضیغمی، رئیس سازمان 
توسعه تجارت ایران نیز اعلام کرد است 
که حدود ۳ تا ۵ میلیارد یورو تفاهمنامه 
تجاری در این نمایشگاه منعقد شده و 
این توافق ها در یک فرایند یک تا دو 
ساله به قرارداد و ایجاد فرصت تجاری 

منجر می شود.
صادرات ایران به کشورهای همسایه، 
کشورهای آفریقایی،  امریکای لاتین، 
 کشورهای عضو اوراسیا و سایر کشورها 
روند رو به رشدی دارد و قطعاً اگر دولت 
شهید رئیسی به کار خود ادامه می داد، 
برای سال جاری اعداد چشمگیری 
 در حوزه تجارت و بخصوص صادرات

ثبت می شد.

شفاف سازی یورو استات
تمام آمارها نشان می دهد که وضعیت تجاری کشور رو به بهبود است. اخیراً مرکز آمار 

اروپا )یورو استات( گزارش داد که تجارت ایران و 2۷ عضو اتحادیه اروپا در دو ماهه 
نخست سال جاری میلادی به ۸4۷ میلیون یورو رسیده است. مبادلات ایران و 

اتحادیه اروپا در دو ماهه نخست 2024 نسبت به مدت مشابه سال قبل ۸ درصد 
افزایش داشته است. در ماه های ژانویه و فوریه سال قبل ۷۸0 میلیون یورو کالا بین 

 دو طرف مبادله شده بود. براساس این گزارش واردات اتحادیه اروپا از ایران در
دو ماهه نخست 2024 با افزایش 3 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه 

شده و به 144 میلیون یورو رسیده است. در ماه های ژانویه و فوریه سال قبل 13۹ 
میلیون یورو کالا از ایران توسط کشورهای اروپایی وارد شده بود. صادرات اتحادیه اروپا 
به ایران در ماه های ژانویه و فوریه امسال نیز ۹ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل 

افزایش یافته و به ۷03 میلیون یورو رسیده است. اتحادیه اروپا در دو ماهه نخست 
سال قبل 641 میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده بود. 

ـــرش بـ

بالاترین 
حجم 

صادراتی 
در گروه 

لوازم خانگی، 
ابتدا به 

یخچال فریزر 
و پس از آن 

به ماشین 
لباسشویی 

اختصاص 
دارد که 

عمده ترین 
مقصد 

صادراتی آن 
کشورهای 

عراق و 
افغانستان 

هستند

عکس: ایران

روند تجارت غیرنفتی در دولت روحانی )از 13۹2 تا نیمه اول 1400( و دولت شهید رئیسی )از نیمه دوم 1400 تا فروردین ماه 1403(

فروردین 13۹213۹313۹413۹513۹613۹۷13۹۸13۹۹1400140114021403 سال

41 میلیارد و 62۸ صادرات
میلیون دلار

43 میلیارد و 
۷44 میلیون دلار

42 میلیارد و 415 
میلیون دلار

43میلیارد و ۹30 
میلیون دلار

44 میلیارد و 
۹۸2 میلیون دلار

44 میلیارد و 310 
میلیون دلار

41میلیارد و 400 
میلیون دلار

34میلیارد و 
۹۹۸میلیون دلار

4۸ میلیارد و 540 
میلیون دلار

53 میلیارد و 200 
۷ میلیارد و 6۸0 52 میلیارد دلارمیلیون دلار

میلیون دلار

50 میلیارد و ۸1۸ واردات
میلیون دلار

52 میلیارد و 
4۷۷ میلیون دلار

41 میلیارد و4۹۹ 
میلیون دلار

43میلیارد و6۸4 
میلیون دلار

41 میلیارد و 44۷ 
میلیون دلار

42 میلیارد و 612 
میلیون دلار

43 میلیارد و ۷00 
میلیون دلار

3۸میلیارد و 
5۹میلیارد و ۷00 52میلیارد دلار۸۹2میلیون دلار

میلیون دلار
66 میلیارد و 2۸0 

میلیون دلار
2 میلیارد و ۷40 

میلیون دلار


